
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport

Protocollo: 43436.43436/2023

Determinazione n. 1609 del 12/06/2023

Oggetto: ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON 
ETS, MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017, VOLTO 
ALL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 'GENERARE IL FUTURO: DALLA SCUOLA ALLA CITTÀ' A 
VALERE SUL PROGRAMMA REGIONALE (PR) CO-FINANZIATO DAL FONDO SOCIALE EUROPEO 
(FSE+) PER IL PERIODO 2021-2027, PER LA PARTE DI COMPETENZA DEL SETTORE WELFARE, 
SERVIZI SOCIALI E SPORT E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO CON I RELATIVI 
ALLEGATI (CUP: I69I22001110002) - NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
con D.G.R. n. XI/4151 del 30/12/2020 avente ad oggetto: «PROGRAMMAZIONE EUROPEA 
2021-2027: DEFINIZIONE DEI CRITERI PER LA SELEZIONE DEI COMUNI LOMBARDI 
DOVE ATTUARE STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE A VALERE SUI 
FONDI DI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI PER IL PERIODO 2021-2027» la 
Giunta regionale ha approvato i criteri per la selezione dei comuni lombardi dove attuare le 
strategie di sviluppo urbano sostenibile a valere sui fondi strutturali e di investimento europei 
per il periodo 2021-2027; 
con D.D.G. n. 295 del 18/01/2021 avente ad oggetto: «MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA SELEZIONE DI STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE DA 
PROMUOVERE ATTRAVERSO I FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 
PER IL PERIODO 2021-2027 (EX DGR 4151/2020)» è stata pubblicata la Manifestazione di 
interesse volta alla selezione di strategie di sviluppo urbano sostenibile da promuovere 
attraverso i fondi strutturali per il periodo 2021-2027;
con D.G.C. n. 69 del 17/03/2021 avente ad oggetto: «ADESIONE DEL COMUNE DI 
MANTOVA ALL’AVVISO PUBBLICO REGIONALE PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA SELEZIONE DI STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE 
DA PROMUOVERE ATTRAVERSO I FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 
PER IL PERIODO 2021/2027» il Comune di Mantova ha deliberato di aderire all’Avviso di 
manifestazione di interesse allo scopo di selezionare i comuni, e le relative strategie di sviluppo 
urbano sostenibile da promuovere attraverso i fondi strutturali e di investimento europei per il 
periodo 2021-2027, indetto da Regione Lombardia e ha demandato al Dirigente del Settore 
Servizi Educativi e Pubblica Istruzione l’adempimento degli atti amministrativi conseguenti;
con D.D.S. n. 5183 del 16/04/2021 avente ad oggetto: «MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA SELEZIONE DI STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE DA 
PROMUOVERE ATTRAVERSO I FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 
PER IL PERIODO 2021-2027 (EX DGR 4151/2020): APPROVAZIONE DELLA 
GRADUATORIA PER LA SELEZIONE DEI COMUNI LOMBARDI, DOVE ATTUARE 
STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE» è stata approvata la graduatoria delle 
strategie di sviluppo urbano sostenibile presentate dai Comuni aderenti alla Manifestazione di 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

interesse (in cui è risultato finanziato anche il Comune di Mantova con il progetto “Generare il 
Futuro: dalla scuola alla città”, classificatosi al nono posto in graduatoria) rimandando la 
definizione dell’ammissibilità finale, in base all’ordine dettato dalla graduatoria, al momento in 
cui sarebbero state note le risorse disponibili a valere sui Programmi FESR ed FSE+ 2021-
2027;
con D.G.R. n. XI/5106 del 26/07/2021 avente ad oggetto: «APPROVAZIONE DEI PIANI 
FINANZIARI PRELIMINARI DEI PROGRAMMI REGIONALI FESR ED FSE+ 2021-2027» sono 
state rese note le risorse disponibili a valere sui Programmi FESR ed FSE+ 2021-2027;
con D.D.S. n. 10496 del 29/07/2021 avente ad oggetto: «MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA SELEZIONE DI STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE DA 
PROMUOVERE ATTRAVERSO I FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 
PER IL PERIODO 2021-2027 (EX DGR 4151/2020): SELEZIONE DEI COMUNI LOMBARDI 
DOVE ATTUARE STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE» sono state 
selezionate 12 strategie di sviluppo urbano sostenibile preliminari da finanziare nell’ambito dei 
Programmi FESR ed FSE+ 2021-2027, tra cui quella presentata dal Comune di Mantova;
con D.G.C. n. 187 del 04/08/2021 avente ad oggetto: «MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA SELEZIONE DI STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE DA 
PROMUOVERE ATTRAVERSO I FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 
PER IL PERIODO 2021-2027 (EX DGR 4151/2020): SELEZIONE DEI COMUNI LOMBARDI 
DOVE ATTUARE STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE - APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO D'INTESA CON REGIONE LOMBARDIA» il Comune di Mantova ha approvato 
il Protocollo di Intesa con Regione Lombardia (sottoscritto in data 27/09/2021) per la co-
programmazione della Strategia di sviluppo urbano sostenibile definitiva, da sviluppare 
secondo i contenuti ex art. 29 del Reg. (UE) 2021/1060, con allegato l’elenco delle operazioni;
con D.G.R. n. XI/6987 del 19/09/2022 avente ad oggetto: «PROGRAMMAZIONE EUROPEA 
2021-2027: STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE. PERCORSO DI 
APPROVAZIONE E SCHEMA DI CONVENZIONE ATTUATIVA» Regione Lombardia ha 
stabilito:
- di procedere alla verifica, attraverso il Nucleo di Valutazione interdirezionale di Regione 

Lombardia, di cui al paragrafo 4 della manifestazione di interesse di cui al D.D.G. n. 295 del 
18/01/2021, della coerenza delle Strategie definitive, presentate dai Comuni con i quali si è 
concluso il percorso di co-programmazione tramite il sistema Informativo Bandi OnLine, 
con le Strategie preliminari selezionate;

- di far decorrere il periodo di ammissibilità della spesa dalla data di sottoscrizione del 
Protocollo di Intesa fino alla data di conclusione della strategia; 

- di demandare a successivo atto regionale, a valle dell’approvazione delle strategie 
definitive e comunque prima dell’istruttoria in capo a Regione Lombardia delle singole 
operazioni attuative delle strategie, la predisposizione di criteri standard al fine di verificare 
se le operazioni siano inquadrabili come non rilevanti ai fini della disciplina in tema di aiuti 
di Stato oppure, in caso contrario, siano conformi ad uno o più regolamenti europei in tema 
di aiuti di Stato;

- di approvare lo schema di “Convenzione per l’attuazione delle Strategie di sviluppo urbano 
sostenibile” (Allegato A), parte integrante e sostanziale della stessa delibera, da siglare con 
i Comuni lombardi selezionati le cui Strategie definitive sono state validate dal Nucleo di 
Valutazione;

- che con la sottoscrizione della Convenzione Regione Lombardia procederà all’assunzione 
dell’impegno di spesa a favore dei Comuni, e successivamente prenderà avvio il percorso 
di attuazione e monitoraggio delle Strategie;

in data 25/11/2022, con nota prot. A1.2022.0954558 Regione Lombardia ha comunicato al 
Comune di Mantova la chiusura del percorso di co-programmazione che ha portato al 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

consolidamento dei documenti relativi alla Strategia definitiva, ivi incluso il piano finanziario, e 
ha invitato lo stesso a procedere al caricamento della documentazione sopra indicata sul 
Sistema Informativo Bandi Online (in atti prot. 120018/2022);
in data 29/11/2022 con prot. A1.2022.0968048, il Comune di Mantova ha presentato tramite 
Sistema Informativo Bandi Online la propria Strategia di sviluppo urbano sostenibile definitiva 
(in atti prot. 120828/2022);
con Decreto n. 17928 del 06/12/2022, sulla base delle determinazioni della seduta del Nucleo 
di Valutazione del 02/12/2022, è stata approvata la versione definitiva della Strategia di 
sviluppo urbano sostenibile del Comune di Mantova denominata “Generare il Futuro: dalla 
scuola alla città”, per un costo complessivo di € 15.315.280,00 così suddivisi:
- finanziamento regionale pari a € 15.298.980,00;
- cofinanziamento locale pari a € 16.300,00;
con D.G.C. n. 344 del 14/12/2022 avente ad oggetto: «PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2021-
2027: STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE FINANZIATE NELL'AMBITO DEI 
FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTI EUROPEI. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE ATTUATIVA CON REGIONE LOMBARDIA. ACCETTAZIONE DEL 
CONTRIBUTO REGIONALE» il Comune di Mantova ha approvato lo schema di Convenzione 
per l’attuazione delle Strategie di sviluppo urbano sostenibile (approvato con D.G.R. n. XI/6987 
del 19/09/2022), da siglare con Regione Lombardia e ha accettato il contributo per complessivi 
€ 15.298.980,00 che sarà erogato da Regione Lombardia nel periodo 2023/2027 con le 
modalità e tempistiche indicate nella suddetta Convenzione; 
in data 12/01/2023 Regione Lombardia e Comune di Mantova hanno sottoscritto la suddetta 
Convenzione per l’attuazione della Strategia di sviluppo urbano sostenibile del Comune di 
Mantova (in atti prot. 4420/2023);
con Determinazione Dirigenziale n. 90 del 13/01/2023 avente ad oggetto: «ACCERTAMENTO 
DI ENTRATA PER LA GESTIONE DEL PROGETTO EDUCATIVO “GENERARE IL FUTURO: 
DALLA SCUOLA ALLA CITTÀ” - PERIODO 2023/2025» il Comune di Mantova, rispetto al 
finanziamento regionale complessivo di €15.298.980,00, ha accertato la quota pari a € 
12.928.107,25 nell’ambito del bilancio di previsione 2023/2005;

ATTESO che, nell’ambito del succitato progetto “Generare il Futuro: dalla scuola alla città”, il 
Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport risulta titolare della SCHEDA 8 – PROMOZIONE DI 
WELFARE DI COMUNITÀ che si inserisce nella Strategia del Comune di Mantova con interventi di 
welfare generativo rivolti – specificatamente – a famiglie (anche di recente immigrazione), donne 
(anche di recente immigrazione) e minori d’età (3-17 anni);

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1394 del 22/05/2023 avente ad oggetto: «INDIZIONE DI 
ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ETS, 
MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017, VOLTO 
ALL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 'GENERARE IL FUTURO: DALLA SCUOLA ALLA CITTÀ' A 
VALERE SUL PROGRAMMA REGIONALE (PR) CO-FINANZIATO DAL FONDO SOCIALE 
EUROPEO (FSE+) PER IL PERIODO 2021-2027, PER LA PARTE DI COMPETENZA DEL 
SETTORE WELFARE, SERVIZI SOCIALI E SPORT E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
AVVISO CON I RELATIVI ALLEGATI - CUP: I69I22001110002» con cui il Settore Welfare, Servizi 
Sociali e Sport, anche in ragione di quanto precede, ha avviato un procedimento di co-
progettazione, per l’attuazione del progetto “Generare il Futuro: dalla scuola alla città”, per la parte 
di propria competenza;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle manifestazioni d’interesse è scaduto alle ore 
12:00 del giorno 12/06/2023; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

ATTESA la necessità di procedere alla nomina della Commissione di Valutazione per 
l’ammissione e la verifica delle idoneità delle richieste pervenute; 

RITENUTO di determinare la composizione della commissione in numero dispari di membri e, 
precisamente, in tre componenti, da individuare tra i funzionari e i dipendenti del Settore Welfare, 
Servizi Sociali e Sport del Comune di Mantova; 

PRECISATO che ai componenti della Commissione di Valutazione non sarà corrisposto alcun 
compenso aggiuntivo, in quanto l’attività svolta rientra nell’ambito delle funzioni lavorative ad 
ognuno assegnate; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, di:  

NOMINARE i membri della Commissione di Valutazione per la verifica delle manifestazioni 
d’interesse pervenute circa il procedimento di co-progettazione avviato per l’attuazione del 
progetto “Generare il Futuro: dalla scuola alla città”, per la parte di competenza del Settore 
Welfare, Servizi Sociali e Sport, come segue:

a. dott.ssa Mariangela Remondini – Dirigente del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport 
del Comune di Mantova, con funzione di Presidente della Commissione; 

b. dott.ssa Arianna Signorini – Assistente Sociale del Settore Welfare, Servizi Sociali e 
Sport del Comune di Mantova, con funzione di membro della Commissione;

c. dott.ssa Anna Grossi – Assistente Sociale del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport 
del Comune di Mantova, con funzione di membro della Commissione;

DARE ATTO che la verbalizzazione dei lavori della Commissione di Valutazione sarà affidata alla 
dott.ssa Anna Grossi, in qualità di membro della Commissione;

COMUNICARE la presente ai soggetti sopra indicati per quanto di competenza e procedere con la 
convocazione della Commissione di Valutazione per l’espletamento dei lavori. 

 

IL DIRIGENTE  
Dr.ssa Mariangela Remondini

REMONDINI MARIANGELA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


